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Zawsze możesz zacząć od nowa 

Wyd. Homo Dei, Kraków 2017  

Nakładem Wydawnictwa Homo Dei 
(Kraków 2017) ukazała się nowa książka 
ks. Marka Dziewieckiego, pod tytułem:  
„Zawsze możesz zacząć od nowa.  
Poradnik spowiedzi dla młodych”. Pub-
likacja ta to praktyczny przewodnik  
dla nastolatków i młodych dorosłych, 
który wprowadza czytelnika w mean-
dry grzechu, rachunku sumienia i naw-
rócenia. W pierwszym rozdziale Autor 
w sposób precyzyjny, a jednocześnie 
przystępny dla współczesnego odbior-
cy wyjaśnia różnicę między krzywdą, 
winą moralną i grzechem. To bardzo is-
totne rozróżnienie, które jest na ogół 
pomijane w innych publikacjach na ten 
temat. Ksiądz M. Dziewiecki wyjaśnia, 
że krzywdą jest każde postępowanie 
niezgodne z Dekalogiem i przykazaniem 
miłości, które prowadzi do niezawinione-
go cierpienia. Wina moralna ma miejsce  
wtedy, gdy jakiś człowiek krzywdzi bliźnich  
lub samego siebie, czyniąc to w sposób 

świadomy i dobrowolny. Winę moralną może zaciągać także ateista. Grzech 
natomiast to pojęcie religijne. Oznacza ono świadome i dobrowolne wyrządzanie 
komuś krzywdy, mimo że krzywdziciel wie, iż Bóg tak bardzo kocha każdego 
z nas, że się z każdym z nas utożsamia. Dla przykładu, gdy chłopak krzywdzi 
dziewczynę, mimo że wie, iż wtedy zadaje ból nie tylko jej, lecz także Jezusowi, 
który z nią i z jej cierpieniem się utożsamia, wtedy chłopak ów popełnia grzech,  
a nie tylko zaciąga winę moralną. 
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Autor książki podkreśla, że nawrócenie i zamknięcie złej przeszłości wyma-
ga uczciwego zadośćuczynienia nie tylko za grzechy i winy moralne, lecz także 
za krzywdy wyrządzone nieświadomie czy niedobrowolnie. Zadośćuczynienie  
za popełnione zło jest naszym obowiązkiem za każdym razem, gdy wyrządzamy 
komuś zło czy gdy zadajemy niezawinione cierpienie. Ks. M. Dziewiecki wy-
jaśnia ponadto, że inteligencja moralna dosłownie ratuje nam życie, gdyż pozwa-
la odróżniać te zachowania i te rodzaje relacji międzyludzkich, które prowadzą  
do radości, od tych, które prowadzą do kryzysu czy rozpaczy.

W drugim rozdziale publikacji Autor wyjaśnia, jakie są podstawowe kryteria 
rachunku sumienia. Obok Dekalogu i potrójnego przykazania miłości – Boga, 
samego siebie i bliźniego –  ważnym kryterium są nieco zapomniane przykazania 
z Księgi Rodzaju. Chodzi tu o pierwsze polecenia, jakie przekazał nam Stwórca: 
troska o małżeństwo i rodzinę, solidna pracowitość, dzięki której możemy czynić 
sobie ziemię poddaną, odpoczynek i świętowanie dnia Pańskiego z Bogiem  
oraz z naszymi bliskimi, a także czwarte polecenie, w którym Stwórca przestrze-
ga nas przed przekonaniem, że bez pomocy Boga jesteśmy w stanie trafnie 
odróżniać dobro od zła. Własną mocą potrafimy bowiem jedynie mieszać jedno  
z drugim i czynić zło, gdyż ono jest łatwiejsze niż dobro. 

W trzecim rozdziale ks. M. Dziewiecki wyjaśnia zasady pokonywania bolesnej 
i grzesznej przeszłości. Bóg nie chce, byśmy się taką przeszłością zadręczali, 
lecz byśmy się nawracali. Przykładem nawrócenia może być syn marnotrwany, 
który uznał swoje winy i powrócił do ojca. Ten nie wypomniał wtedy synowi nawet 
słowem złej przeszłości, lecz natychmiast urządził mu święto. Bóg okazuje nam 
miłosierdzie wtedy, gdy się nawracamy, lecz ani sekudny wcześniej, gdyż prze-
baczenie nie ma nic wspólnego z naiwnością czy z pobłażaniem złu. Autor omawi-
anej książki podkreśla, że miłosierdzie i przebaczenie jest lekarstwem wyłącznie 
na złą przeszłość. Nie jest natomiast lekarstwem na złą teraźniejszość. Jeśli ktoś 
błądzi i grzeszy tu i teraz, to ratunkiem może być jedynie natychmiastowe naw-
rócenie. Także samemu sobie można przebaczyć złą przeszłość pod warunkiem, 
że to rzeczywiście jest przeszłość, czyli że w teraźniejszości postępujemy zgod-
nie ze słowami i czynami Jezusa i wchodzimy na drogę świętości. 

Lektura książki ks. Marka Dziewieckiego przypomina o tym, Bóg stworzył każ-
dego z nas na swój obraz i podobieństwo. Stwórca pragnie, by każdy bez wyjątku 
człowiek był szczęśliwy i by trwał w miłości. Omawiana książka pomaga nam 
uchronić się przed wybieraniem drogi przekleństwa i śmierci, czyli przed szu-
kaniem szczęścia tam, gdzie nie można go znaleźć –  w owej „dalekiej krainie”, 
w której nie ma Boga ani Jego miłości. Niniejsza publikacja pomaga w dojrzały 
sposób powracać do miłosiernego Boga, który każdemu z nas pragnie urządzić 
święto ocalenia.


